
№36 
        12 июля 

    2023 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

12.12.2023  № 490  
О внесении изменения в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 21.03.2022  № 161 «Об 

утверждении муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа «Социальная поддержка граждан»» 

В соответствии с решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

28.04.2023 № 23/2 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики от 09.12.2022 № 19/2 «О  бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов»» 

 
администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  

  

1. Внести в муниципальную программу Шумерлинского муниципального округа «Социальная поддержка граждан», 
утвержденную постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа от 21.03.2022 № 161 (далее - Программа), 

изменение, изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании 
«Вестник Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                            Л.Г. Рафинов 

 

Приложение  
 к постановлению администрации 

Шумерлинского муниципального округа 

от 12.07.2023 № 490 

 

«Приложение  
 к постановлению администрации 

Шумерлинского муниципального округа 

от 21.03.2022 № 161 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН» 

 

Ответственный исполнитель муниципальной  

программы: 

Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики 

 

 

Дата составления проекта муниципальной 

программы: 

 январь  2022 года 

  

Непосредственный исполнитель муниципальной 

программы: 

заместитель главы администрации – начальник отдела образования, спорта и 

молодежной политики администрации  Шумерлинского муниципального 

округа Чебутаев Ренат Алексеевич 

(т. 2-13-15, e-mail: shumobrazov@cap.ru) 

 

Глава Шумерлинского  
муниципального округа 

Чувашской Республики   Л.Г. Рафинов 



 

П А С П О Р Т 

муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа 

«Социальная поддержка граждан» 

 

 

Ответственный исполнитель Муниципальной 
программы 

– Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики 

 

Соисполнители Муниципальной программы – Отдел образования, спорта и молодежной политики администрации 
Шумерлинского муниципального округа; Сектор культуры и архивного дела 

администрации Шумерлинского муниципального округа; 

муниципальные образовательные организации Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики, подведомственные Отделу 

образования, спорта и молодежной политики администрации 
Шумерлинского муниципального округа (по согласованию) 

Подпрограммы Муниципальной программы – «Социальное обеспечение граждан»;  

«Совершенствование социальной поддержки семьи и детей»; 
«Доступная среда» 

Цель Муниципальной программы – создание условий для роста благосостояния граждан - получателей мер 

социальной поддержки 
Задачи Муниципальной программы – обеспечение выполнения обязательств государства по социальной поддержке 

граждан; 

создание благоприятных условий для жизнедеятельности семьи, 
функционирования института семьи, рождения детей 

Целевые индикаторы и показатели 

Муниципальной программы 

– достижение к 2035 году следующего показателя: 

доля населения с доходами ниже величины прожиточного минимума 5,0 
процентов 

Сроки и этапы реализации Муниципальной 

программы 

– 1 этап – 2022 - 2025 годы; 

2 этап – 2026 - 2030 годы; 
3 этап – 2031 - 2035 годы 

Объемы финансирования Муниципальной 

программы с разбивкой по годам реализации 
программы 

– прогнозируемые объемы финансирования реализации мероприятий 

Муниципальной программы на 2022–2035 годы составляют 30515,0 тыс. 
рублей, в том числе: 

в 2022 году – 1991,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3520,2 тыс. рублей; 
в 2024 году – 2120,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2120,2 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 10 210,9 тыс. рублей; 
в 2031 – 2035 годах – 10 552,2  тыс. рублей; 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 25501,5 тыс. рублей 
(83,6 процента), в том числе: 

в 2022 году – 1733,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1970,2 тыс. рублей; 
в 2024 году – 1970,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1970,2 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 8 928,9 тыс. рублей; 
в 2031 – 2035 годах – 8 929,0 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского муниципального округа – 5013,5 тыс. рублей (16,4 

процента), в том числе: 
в 2022 году – 258,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1550,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 150,0 тыс. рублей; 
в 2025 году –   150,0тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 1 282,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 1 623,2 тыс. рублей. 
Объемы и источники финансирования Муниципальной программы 

уточняются при формировании бюджета Шумерлинского муниципального 

округа на очередной финансовый год и плановый период. 
Ожидаемые результаты реализации 

Муниципальной программы 

– реализация Муниципальной программы позволит обеспечить: 

выполнение обязательств по социальной поддержке нуждающихся граждан; 

адресный подход к предоставлению всех форм социальных услуг гражданам; 
снижение бедности среди получателей мер социальной поддержки на основе 

расширения сферы применения адресного принципа ее предоставления; 

рост рождаемости. 

 

Раздел I. Приоритеты государственной политики в сфере  

реализации Муниципальной программы, цели, задачи, описание сроков  

и этапов реализации Муниципальной программы 

 

Приоритеты государственной политики Чувашской Республики в сфере социальной поддержки граждан определены Законом 

Чувашской Республики «О Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики до 2035 года», Стратегией 

социально-экономического развития Шумерлинского муниципального округа, ежегодными посланиями Главы Чувашской Республики 

Государственному Совету Чувашской Республики. 

Основным стратегическим приоритетом государственной политики Чувашской Республики в сфере реализации 

Муниципальной программы является повышение уровня жизни отдельных категорий граждан (пожилых, инвалидов и маломобильных 



групп населения, семей, имеющих детей, в том числе многодетных семей, и др.) путем адресного предоставления социальной помощи и 

поддержки, обеспечения доступности социальных услуг. 

Муниципальная программа направлена на достижение следующих целей: 

создание условий для роста благосостояния граждан – получателей мер социальной поддержки; 

повышение доступности социальных услуг для граждан. 

Для достижения указанных целей в рамках реализации Муниципальной программы предусматривается решение следующих 

приоритетных задач:  

обеспечение выполнения обязательств государства по социальной поддержке граждан; 

создание благоприятных условий для жизнедеятельности семьи, функционирования института семьи, рождения детей. 

Муниципальная программа реализуется в период с 2022 по 2035 год в три этапа:  

1 этап – 2022 – 2025 годы;  

2 этап – 2026 – 2030 годы; 

3 этап – 2031 – 2035 годы. 

На 1 этапе будет продолжена реализация начатых ранее мероприятий по развитию отрасли социальной защиты и 

социального обслуживания. 

За счет реализации мероприятий 2 и 3 этапов будут достигнуты следующие результаты: 

выполнение обязательств по социальной поддержке нуждающихся граждан; 

адресный подход к предоставлению всех форм социальных услуг гражданам; 

снижение бедности среди получателей мер социальной поддержки на основе расширения сферы применения адресного 

принципа ее предоставления; 

поддержка и содействие в социальной адаптации граждан, находящихся в социально опасном положении и нуждающихся в 

социальном обслуживании. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях Муниципальной программы, подпрограмм Муниципальной программы и их 

значениях приведены в приложении № 1 к Муниципальной программе. 

Состав целевых индикаторов и показателей Муниципальной программы и подпрограмм определен исходя из принципа 

необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей и решения задач, определенных Муниципальной 

программой. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает возможность их корректировки в 

случае потери информативности целевого индикатора или показателя, а также изменений в законодательстве Российской Федерации и 

законодательстве Чувашской Республики, влияющих на расчет данных целевых индикаторов или показателей. 

 

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий  

подпрограмм Муниципальной программы 

 

Выстроенная в рамках настоящей Муниципальной программы система целевых ориентиров (цели, задачи, ожидаемые 

результаты) представляет собой четкую согласованную структуру, посредством которой установлена прозрачная и понятная связь 

реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных целей на всех уровнях Муниципальной программы. 
Достижение целей и решение задач Муниципальной программы будет осуществляться в рамках реализации следующих 

подпрограмм: «Социальное обеспечение граждан». 

Подпрограмма «Социальное обеспечение граждан» предусматривает выполнение одного основного мероприятия. 
Основное мероприятие 1. Реализация законодательства в области предоставления мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан. 

В рамках выполнения данного мероприятия предусмотрено финансирование мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан, в том числе гражданам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы (в т.ч. 

вышедшим на пенсию), педагогическим работникам образовательных учреждений, работающим и проживающим в сельской 

местности, другим категориям специалистов, работающим и проживающим в сельской местности. 
Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» предусматривает выполнение одного основного 

мероприятия. 

Основное мероприятие 1. Организация и проведение мероприятий, направленных на сохранение семейных ценностей. 
 Реализация данного мероприятия включает в себя комплекс мероприятий, направленных на участие в республиканском 

конкурсе «Семья года», республиканском слете трудовых династий, награждении орденом «За любовь и верность» супружеских пар, 

состоящих в зарегистрированном браке 50 и более лет, воспитавших детей – достойных граждан Российской Федерации, проведение 
новогодних праздников для детей, нуждающихся в социальной поддержке. 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  
для реализации Муниципальной программы (с расшифровкой по  

источникам финансирования, по этапам и годам ее реализации) 

 
Расходы Муниципальной программы формируются за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета 

Чувашской Республики, бюджета Шумерлинского муниципального округа и средств внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2022– 
2035 годах составляет  30515,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 25501,5 тыс. рублей (83,6 процента); 

бюджета Шумерлинского муниципального округа 5013,5 тыс. рублей (16,4 процента); 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процентов). 
Объем финансирования подпрограммы на 1 этапе (2022–2025 годы) составляет 9751,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 1991,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3520,2  тыс. рублей; 
в 2024 году – 2120,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2120,2 тыс. рублей; 

из них средства: 
федерального бюджета – 0,0  тыс. рублей (0 процентов), в том числе: 

в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0  тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 7643,6 тыс. рублей (78,4 процента), в том числе: 
в 2022 году – 1733,0 тыс. рублей; 



в 2023 году – 1970,2 тыс. рублей; 
в 2024 году – 1 1970,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1970,2 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского муниципального округа – 2108,3 тыс. рублей (21,6 процента), в том числе: 
в 2022 году – 258,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1550,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 150,0 тыс. рублей; 
в 2025 году –   150,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 0,0  тыс. рублей (0 процентов), в том числе: 

в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0  тыс. рублей. 
На 2 этапе (2026–2030 годы) объем финансирования Муниципальной программы составляет 10 210,9 тыс. рублей, из них 

средства: 
федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 8 928,9 тыс. рублей (87,4 процента); 

бюджета Шумерлинского муниципального округа - 1 282,0 тыс. рублей (12,6 процента); 
внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процентов). 

На 3 этапе (2031–2035 годы) объем финансирования Муниципальной программы составляет 10 552,2 тыс. рублей, из них 

средства: 
федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 8 929,0 тыс. рублей (84,6  процента); 

бюджета Шумерлинского муниципального округа - 1 623,2 тыс. рублей (15,4 процента); 
внебюджетных источников - 0,0 тыс. рублей (0 процентов). 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей 

бюджетов всех уровней. 
 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Шумерлинского муниципального округа 

«Социальная поддержка граждан» 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы 

Шумерлинского муниципального округа «Социальная поддержка граждан» 

и их значениях  

 

№ 

пп 

Целевой индикатор и показатель 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значения целевых индикаторов и показателей по годам 

2022 2023 2024 2025 2030 2035 

Муниципальная программа Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан» 

1. Доля населения с доходами ниже величины прожиточного 
минимума 

процентов 16,5 16,0 15,2 14,3 9,2 5,0 

Подпрограмма «Социальное обеспечение граждан» 

1. Доля получателей социальных услуг, проживающих в 

Шумерлинском муниципальном округе в общей численности 
населения Шумерлинского муниципального округа 

процентов 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 

Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» 

         

1. Удельный вес несовершеннолетних, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, охваченных организованным отдыхом и 
оздоровлением, в общей численности несовершеннолетних, 

охваченных организованным отдыхом и оздоровлением 

процентов 64,7 64,7 64,7 64,7 64,7 64,7 

 
Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Шумерлинского муниципального округа 
«Социальная поддержка граждан» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ 

за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан»  

 

Статус 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Шумерлинского 

муниципального округа 
Чувашской Республики 

подпрограммы 
муниципальной 

программы 

Шумерлинского 
муниципального округа 

Чувашской Республики 

(основного мероприятия) 

Код бюджетной классификации Источники 

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

целевая статья 

расходов 

2022 2023 2024 2025 2026–2030 2031–2035 

Муниципальная 

программа 

Шумерлинского 

муниципального 
округа 

Чувашской 

Республики 

«Социальная поддержка 

граждан» 

x x всего 1991,3 3520,2 2120,2 2120,2 10 210,9 10 552,2 

x x федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

x x республиканский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

1733,0 1970,2 1970,2 1970,2 8 928,9 8 929,0 



x x бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

258,3 1550,0 150,0 150,0 1 282,0 1 623,2 

x x внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма «Социальное обеспечение 

граждан» 

903,974 Ц310000000 всего 1991,3 3520,2 2120,2 2120,2 10 210,9 10 552,2 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

1733,0 1970,2 1970,2 1970,2 8 928,9 8 929,0 

бюджет 

Шумерлинского 
муниципального 

округа 

258,3 1550,0 150,0 150,0 1 282,0 1 623,2 

Основное 

мероприятие 1 

Реализация 

законодательства в 
области предоставления 

мер социальной 

поддержки отдельным 
категориям граждан 

903,974 Ц310100000 всего 1991,3 3520,2 2120,2 2120,2 10 210,9 10 552,2 

федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

1733,0 1970,2 1970,2 1970,2 8 928,9 8 929,0 

бюджет 

Шумерлинского 
муниципального 

округа 

258,3 1550,0  150,0 150,0 1 282,0 1 623,2 

Подпрограмма «Совершенствование 

социальной поддержки 
семьи и детей» 

х Ц340000000 всего 0 0 0 0 0 0 

федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

0 0 0 0 0 0 

бюджет 

Шумерлинского 
муниципального 

округа 

0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1 

Организация и проведение 
мероприятий, 

направленных на 

сохранение семейных 
ценностей 

х Ц340500000 всего 0 0 0 0 0 0 

федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 

бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма «Доступная среда» х х всего 0 0 0 0 0 0 

федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 0 0 0 0 0 0 



бюджет 

Чувашской 

Республики 

бюджет 

Шумерлинского 
муниципального 

округа 

0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприятие 1 

Преодоление социальной 
разобщенности  в 

обществе и формирование  

позитивного отношения к 
проблемам инвалидов и к 

проблеме обеспечения  

доступной среды 
жизнедеятельности для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 
населения 

х х всего 0 0 0 0 0 0 

федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 

бюджет 
Шумерлинского 

муниципального 

округа 

0 0 0 0 0 0 



Приложение № 3 
к муниципальной программе 

Шумерлинского муниципального округа 

«Социальная поддержка граждан» 
 

 

П О Д П Р О Г Р А М М А 

«Социальное обеспечение граждан» муниципальной программы  

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан» 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы  

– Администрация Шумерлинского муниципального округа  
 

Соисполнители подпрограммы – Отдел образования, спорта и молодежной политики администрации 
Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Отдел); 

муниципальные образовательные организации Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики, подведомственные Отделу (по согласованию) 
Цель подпрограммы – повышение уровня жизни граждан – получателей мер социальной поддержки 

Задача подпрограммы – реализация системы мер социальной поддержки отдельных категорий граждан 

Целевые индикаторы и показатели 
подпрограммы 

– достижение к 2036 году следующих целевых индикаторов и показателей: 
доля получателей социальных услуг, проживающих в Шумерлинском 

муниципальном округе в общей численности населения Шумерлинского 

муниципального округа – 18,2 процента 
Сроки и этапы реализации подпрограммы – 2022–2035 годы: 

1 этап – 2022 – 2025 годы; 

2 этап – 2026 – 2030 годы; 
3 этап – 2031 – 2035 годы 

Объемы финансирования подпрограммы с 

разбивкой по годам реализации 

– прогнозируемые объемы финансирования реализации мероприятий Муниципальной 

программы на 2022–2035 годы составляют 30515,0 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств: 

федерального бюджета – 0,0  тыс. рублей (0 процентов), в том числе: 

в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 0,0  тыс. рублей. 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 25501,5  тыс. рублей (83,6 
процента), в том числе: 

в 2022 году – 1 785,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1 785,7 тыс. рублей; 
в 2024 году – 1 785,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1 785,7 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 10 210,9 тыс. рублей; 
в 2031 – 2035 годах – 10 552,2  тыс. рублей. 

бюджета Шумерлинского муниципального округа – 5013,5 тыс. рублей (16,4 

процента), в том числе: 
в 2022 году – 258,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1550,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 150,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 150,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 1 282,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 1 623,2  тыс. рублей; 
внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процентов), в том числе: 

в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 
в 2031 – 2035 годах – 0,0  тыс. рублей; 

Объемы и источники финансирования Муниципальной программы уточняются при 

формировании бюджета Шумерлинского муниципального округа на очередной 
финансовый год и плановый период. 

Ожидаемые результаты реализации 
подпрограммы 

– реализация подпрограммы позволит: 
повысить уровень социальной защищенности отдельных категорий граждан. 

Раздел I. Приоритеты и цели подпрограммы, общая характеристика 

участия органов местного самоуправления 

в реализации подпрограммы 

 

Приоритетными направлениями государственной политики в сфере социального обеспечения граждан являются 
поддержание и повышение уровня социальной защищенности граждан в связи с особыми заслугами перед Шумерлинским 

муниципальным округом, трудной жизненной ситуацией, педагогическим работникам образовательных учреждений, работающим и 

проживающим в сельской местности, другим категориям специалистов, работающим и проживающим в сельской местности, 
сохранение ранее действовавших социальных обязательств. 

Подпрограмма «Социальное обеспечение граждан» муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа 

«Социальная поддержка граждан» (далее – подпрограмма) является неотъемлемой частью Муниципальной программы. 
Цель подпрограммы: 

повышение уровня жизни граждан – получателей мер социальной поддержки. 

Для достижения указанных целей необходимо решение следующей задачи: 



реализация системы мер социальной поддержки отдельных категорий граждан. 
 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах  

и показателях подпрограммы с расшифровкой плановых значений  

по годам ее реализации 

 

Целевым индикатором и показателем подпрограммы является: 
доля получателей социальных услуг, проживающих в Шумерлинском муниципальном округе в общей численности 

населения Шумерлинского муниципального округа. 
В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение к 2036 году следующего целевого индикатора и 

показателя: 
доля получателей социальных услуг, проживающих в Шумерлинском муниципальном округе в общей численности 

населения Шумерлинского муниципального округа:  
в 2022 году – 18,2 процента; 
в 2023 году – 18,2 процента; 
в 2024 году – 18,2 процента; 
в 2025 году – 18,2 процента; 
в 2030 году – 18,2 процента; 
в 2035 году – 18,2 процента. 
 

Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий  

подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации 

 

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных целей и задач подпрограммы и 

Муниципальной программы в целом. Основные мероприятия подпрограммы подразделяются на отдельные мероприятия, реализация 

которых позволит обеспечить достижение целевого индикатора и показателя подпрограммы. 

Подпрограмма объединяет два основных мероприятий: 

Основное мероприятие 1. Реализация законодательства в области предоставления мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан. 

Мероприятие 1.1. Выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим  

В рамках выполнения данного мероприятия предусмотрено финансирование мер социальной поддержки гражданам, 
замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы (в т.ч. вышедшим на пенсию). 

Мероприятие 1.2. Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных 

услуг  
В рамках выполнения данного мероприятия предусмотрено финансирование мер социальной поддержки педагогическим 

работникам образовательных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности. 

Подпрограмма реализуется в период с 2022 по 2035 год в три этапа: 
1 этап – 2022–2025 годы; 

2 этап – 2026–2030 годы; 

3 этап – 2031–2035 годы. 
При этом большинство мероприятий подпрограммы реализуется ежегодно с установленной периодичностью. 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  

для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам  

финансирования, по этапам и годам ее реализации) 

 

Расходы подпрограммы формируются за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской 

Республики, бюджета Шумерлинского муниципального округа и средств внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2022 - 
2035 годах составляет 30515,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей (0 процента); 
республиканского бюджета Чувашской Республики - 25501,5 тыс. рублей (83,6 процента); 

бюджета Шумерлинского муниципального округа - 5013,5 тыс. рублей (16,4 процента); 

внебюджетных источников - 0,0 тыс. рублей (0 процентов). 
Объем финансирования подпрограммы на 1 этапе (2022 - 2025 годы) составляет 9751,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году - 1991,3 тыс. рублей; 

в 2023 году - 3520,2 тыс. рублей; 
в 2024 году - 2120,2 тыс. рублей; 

в 2025 году -  2120,2 тыс. рублей; 

из них средства: 
федерального бюджета – 0,0  тыс. рублей (0 процентов), в том числе: 

в 2022 году - 0,0  тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0  тыс. рублей; 
в 2024 году - 0,0  тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0  тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 7643,6 тыс. рублей (78,4 процента), в том числе: 
в 2022 году - 1733,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 1970,2 тыс. рублей; 

в 2024 году - 1970,2 тыс. рублей; 
в 2025 году - 1970,2 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского муниципального округа - 2108,3 тыс. рублей (21,6 процента), в том числе: 

в 2022 году – 258,3 тыс. рублей;  
в 2023 году – 1550,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 150,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 150,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников – 0,0  тыс. рублей (0 процентов), в том числе: 

в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0  тыс. рублей. 



На 2 этапе (2026–2030 годы) объем финансирования Муниципальной программы составляет 10 210,9 тыс. рублей, из них 
средства: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 8 928,8 тыс. рублей (87,4 процента); 
бюджета Шумерлинского муниципального округа - 1 282,0 тыс. рублей (12,6 процента); 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процентов). 

На 3 этапе (2031–2035 годы) объем финансирования Муниципальной программы составляет 10 552,2 тыс. рублей, из них 
средства: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 8 929,0 тыс. рублей (84,6 процента); 
бюджета Шумерлинского муниципального округа - 1 623,2 тыс. рублей (15,4 процента); 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процентов). 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех 
уровней. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



Приложение 1 

к подпрограмме «Социальное обеспечение граждан» муниципальной 

программы 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

«Социальная поддержка граждан» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации подпрограммы «Социальное обеспечение граждан» муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан» за счет всех 

источников финансирования 

Статус Наименование 
подпрограммы 

муниципальной 

программы 
Шумерлинского 

муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

(основного 

мероприятия, 
мероприятия) 

Задача 
подпрограммы 

муниципальной 

программы 
Шумерлинского 

муниципальног

о округа 
Чувашской 

Республики 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации Источники  

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распо-

ряди-

тель 

бюдже

тных 
средст

в 

раздел, 

под-

раздел  

целевая статья 

расходов 

группа 

(подгру

ппа) 

вида 

расход

ов 

 2022 2023 2024 2025 2026 -

2030 

2031- 

2035 

Подпрограмма «Социальное 

обеспечение 

граждан» 

 ответственный 

исполнитель – 

Администраци
я 

Шумерлинског

о 
муниципально

го округа 

х x Ц310000000 x всего 1991,3 3520,2 2120,2 2120,2 10210,9 10552,2 

х х х х федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

х х х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

1733,0 1970,2 1970,2 1970,2 8928,9 8929,0 

х х х х бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 
округа  

258,3 1550,0 150,0 150,0 1282,0 1623,2 

х х х х внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Цель «Повышение уровня жизни граждан – получателей мер социальной поддержки» 

Основное 

мероприятие 1 

Реализация 

законодательства 

в области 
предоставления 

мер социальной 

поддержки 
отдельным 

категориям 

граждан 

реализация 

системы мер 

социальной 
поддержки 

отдельных 

категорий 
граждан 

ответственный 

исполнитель – 

Администраци
я 

Шумерлинског

о 
муниципально

го округа 

х x Ц310100000 x всего 1991,3 3520,2 2120,2 2120,2 10210,9 10552,2 

    федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

    республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

1733,0 1970,2 1970,2 1970,2 8928,9 8929,0 

    бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 
округа  

258,3 1550,0 150,0 150,0 1282,0 1623,2 

Целевой индикатор 

и показатель 

Муниципальной 
программы, 

увязанные с 

основным 
мероприятием 1 

Доля получателей социальных услуг, проживающих в Шумерлинском муниципальном округе  в общей численности населения 

Шумерлинского муниципального округа  

18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 

Мероприятие 1.1 Выплаты пенсии 

за выслугу лет 
муниципальным 

служащим 

 ответственный 

исполнитель – 
Администраци

я 

Шумерлинског

903 1001 Ц310170520 313 всего 258,3 1550,0 150,0 150,0 1282,0 1623,2 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

республиканский 

бюджет Чувашской 
Республики 

0 0 0 0 0 0 



о 

муниципально

го округа 

бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 

округа  

258,3 1550,0 150,0 150,0 1282,0 1623,2 

Мероприятие 1.2 Обеспечение мер 
социальной 

поддержки 

отдельных 
категорий 

граждан по оплате 

жилищно-
коммунальных 

услуг 

 ответственный 
исполнитель – 

отдел 

образования, 
спорта и 

молодежной 

политики ад-
министрации 

Шумерлинског

о 
муниципально

го округа 

903, 
974 

1003 Ц3100110550 313 всего 1733,0 1970,2 1970,2 1970,2 8928,9 8929,0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

республиканский 
бюджет Чувашской 

Республики 

1733,0 1970,2 1970,2 1970,2 8928,9 8929,0 

бюджет 
Шумерлинского 

муниципального 

округа  

0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 1.3 Возмещение 
понесенных 

затрат на 

организацию 
мероприятий, 

связанных с 

захоронением 
военнослужащих, 

лиц, проходивших 

службу в войсках 
национальной 

гвардии 

Российской 
Федерации и 

имевших 

специальное 
звание полиции, 

родившихся и 

(или) 
проживавших на 

территории 

Чувашской 
Республики, 

погибших 

(умерших) в 
результате 

участия в 

специальной 
военной операции 

на территориях 

Донецкой 
Народной 

Республики, 

Луганской 
Народной 

Республики и 

Украины с  24 
февраля 2022 г.  

 

 ответственный 
исполнитель – 

Администраци

я 
Шумерлинског

о 

муниципально
го округа 

994 1003 Ц310122570 244, 
853 

всего 35,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 
бюджет Чувашской 

Республики 

35,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
Шумерлинского 

муниципального 

округа  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение № 4 
к муниципальной программе 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики 

«Социальная поддержка граждан» 
 
 

П О Д П Р О Г Р А М М А  

«Совершенствование социальной поддержки семьи и детей»  

муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «Социальная поддержка 

граждан» 

 
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 
Ответственный исполнитель 
подпрограммы  

– Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

Соисполнители подпрограммы –  Отдел образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики (далее – Отдел); 
Сектор культуры и архивного дела муниципального округа Чувашской Республики 

Цель подпрограммы  – повышение уровня жизни семей, имеющих детей, в том числе многодетных семей, 
путем адресного предоставления социальной помощи и поддержки, обеспечения 
доступности социальных услуг 

Задачи подпрограммы – совершенствование системы профилактической работы по предупреждению 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 
формирование общественного сознания, направленного на повышение статуса 
полной семьи, пропаганда семейных ценностей 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы 

– к 2036 году предусматривается достижение следующих целевых индикатора и 

показателя (по сравнению с 2017 годом): 

удельный вес несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
охваченных организованным отдыхом и оздоровлением, в общей численности 

несовершеннолетних, охваченных организованным отдыхом и оздоровлением, – 

49,2 процента 
Сроки и этапы реализации подпрограммы – 2022–2035 годы: 

1 этап – 2022–2025 годы; 

2 этап – 2026–2030 годы; 
3 этап – 2031–2035 годы 

Объемы финансирования подпрограммы с 
разбивкой по годам реализации  

– прогнозируемые объемы финансирования реализации мероприятий Муниципальной 

программы на 2022–2035 годы составляют 0,0  тыс. рублей, в том числе: 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 
из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – рублей, в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского муниципального округа – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0,0  тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 0,0  тыс. рублей. 
Объемы и источники финансирования Муниципальной программы уточняются при 
формировании бюджета Шумерлинского Шумерлинского муниципального округа 
на очередной финансовый год и плановый период 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы 

– обеспечение выполнения обязательств государства по социальной поддержке семьи 

и детей; 

увеличение количества детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
охваченных отдыхом и оздоровлением. 

 

Раздел I. Приоритеты и цель подпрограммы, общая характеристика  

участия органов местного самоуправления  

в реализации подпрограммы 

 
Приоритетными направлениями государственной семейной политики являются обеспечение поддержки, укрепление и 

защита семьи как фундаментальной основы российского общества, сохранение традиционных семейных ценностей, повышение роли 

семьи в жизни общества, повышение авторитета родительства в семье и обществе, профилактика и преодоление семейного 
неблагополучия, улучшение условий и повышение качества жизни семей. 

Целью подпрограммы «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы 

Шумерлинского муниципального округа «Социальная поддержка граждан» (далее – подпрограмма) является повышение уровня жизни 
семей, имеющих детей, в том числе многодетных семей, путем адресного предоставления социальной помощи и поддержки, 

обеспечения доступности социальных услуг. 

Достижению поставленных в подпрограмме целей способствует решение следующих задач:  



совершенствование системы профилактической работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних; 

формирование общественного сознания, направленного на повышение статуса полной семьи, пропаганда семейных 

ценностей. 
В Шумерлинском муниципальном округе создана комиссия по профилактике правонарушений, на территории 

муниципального округа – советы по профилактике правонарушений. В рамках профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних проводится работа по информационно-методической поддержке специалистов администраций муниципальных 
образований. 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах 

 и показателях подпрограммы с расшифровкой плановых значений  

по годам ее реализации 

 

Целевым индикатором и показателями подпрограммы является: 

удельный вес несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных организованным отдыхом и 
оздоровлением, в общей численности несовершеннолетних, охваченных организованным отдыхом и оздоровлением. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение к 2036 году: 

удельный вес несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных организованным отдыхом и 
оздоровлением, в общей численности несовершеннолетних, охваченных организованным отдыхом и оздоровлением: 

в 2022 году – 49,2 процента; 

в 2023 году – 49,2 процента; 
в 2024 году – 49,2 процента; 

в 2025 году – 49,2 процента; 

в 2030 году – 49,2 процента; 
в 2035 году – 49,2 процента. 

 

Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий 

 подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации 

 

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных целей и задач подпрограммы и 
Муниципальной программы в целом.  

Подпрограмма объединяет следующее основное мероприятие: 
Основное мероприятие 1. Организация и проведение мероприятий, направленных на сохранение семейных ценностей. 
Реализация данного мероприятия включает в себя комплекс мероприятий, направленных на участие в республиканском 

конкурсе «Семья года», республиканском слете трудовых династий, награждении орденом «За любовь и верность» супружеских пар, 
состоящих в зарегистрированном браке 50 и более лет, воспитавших детей – достойных граждан Российской Федерации, проведение 
новогодних праздников для детей, нуждающихся в социальной поддержке. 

Подпрограмма реализуется в период с 2022 по 2035 год в три этапа: 

1 этап – 2022–2025 годы; 

2 этап – 2026–2030 годы; 

3 этап – 2031–2035 годы. 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов,  необходимых  

для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам  

финансирования, по этапам и годам ее реализации) 

 

Расходы подпрограммы формируются за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской 
Республики, бюджета Шумерлинского муниципального округа и средств внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2022 – 

2035 годах составляет  0,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

бюджета Шумерлинского муниципального округа - 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 
внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процентов). 

Объем финансирования подпрограммы на 1 этапе (2022–2025 годы) составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
из них средства: 

федерального бюджета – 0,0  тыс. рублей (0  процентов), в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0  тыс. рублей (0 процентов), в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского муниципального округа – 0,0  тыс. рублей (0 процентов), в том числе: 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 0,0  тыс. рублей (0  процентов), в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей. 



На 2 этапе (2026–2030 годы) объем финансирования Муниципальной программы составляет 0,0 тыс. рублей, из них средства: 
федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

бюджета Шумерлинского муниципального округа – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 
внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процентов). 

На 3 этапе (2031–2035 годы) объем финансирования Муниципальной программы составляет 0,0  тыс. рублей, из них 

средства: 
федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

бюджета Шумерлинского муниципального округа – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 
внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процентов). 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех 

уровней. 
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в приложении к 

настоящей подпрограмме. 
 

п

о

д

д

е

р

ж

к

а

 

г

р

а

ж

д

а

н

» 



Приложение 1 

к подпрограмме «Совершенствование социальной поддержки 

семьи  и детей» муниципальной программы Шумерлинского 

муниципального округа «Социальная поддержка  

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации подпрограммы «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы  

Шумерлинского муниципального округа «Социальная поддержка граждан» за счет всех источников финансирования 

 

Статус Наименование 
подпрограммы 

муниципальной 

программы 
Шумерлинского 

муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

(основного 

мероприятия, 
мероприятия) 

Задача 
подпрограммы 

муниципальной 

программы 
Шумерлинского 

муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации Источники  

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоряди-

тель 

бюджетных 

средств 

раздел, 

под-

раздел  

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгруппа) 

вида 

расходов 

 2022 2023 2024 2025 2026 -

2030 

2031- 

2035 

Подпрограмма   ответственный 

исполнитель – 

Администрация 
Шумерлинского 

муниципального 
округа 

х x  x всего 0 0 0 0 0 0 

    федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

    республиканский 
бюджет 

Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 

    бюджет 
Шумерлинского 

муниципального 

округа  

0 0 0 0 0 0 

    внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Цель «Повышение уровня жизни граждан – получателей мер социальной поддержки» 

Основное 
мероприятие 1 

Организация и 
проведение 

мероприятий, 

направленных на 

сохранение 

семейных 

ценностей 

формирование 
общественного 

сознания, 

направленного на 

повышение 

статуса полной 

семьи, пропаганда 
семейных 

ценностей 

ответственный 
исполнитель – 

Администрация 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

х x х x всего 0 0 0 0 0 0 

    федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

    республиканский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

0 0 0 0 0 0 

    бюджет 

Шумерлинского 
муниципального 

округа  

0 0 0 0 0 0 

Целевой индикатор 
и показатель 

Муниципальной 

программы, 

увязанные с 

основным 

мероприятием 1 

удельный вес несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных организованным отдыхом и оздоровлением, в 
общей численности несовершеннолетних, охваченных организованным отдыхом и оздоровлением 

49,2 49,2 49,2 49,2 49,2 49,2 

 

 

 
 



Приложение № 5 
к муниципальной программе 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики 

«Социальная поддержка граждан» 
 
 

П О Д П Р О Г Р А М М А  

«Доступная среда»  

муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «Социальная поддержка 

граждан» 

 
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 
Ответственный исполнитель 
подпрограммы  

– Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

Соисполнители подпрограммы –  Отдел образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики (далее - Отдел); 

Сектор культуры и архивного дела Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики; 
Управление по благоустройству и развитию территорий администрации 

Шумерлинского муниципального округа; 

 
Цель подпрограммы  - Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного 

отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды для 
инвалидов и других маломобильных групп населения 

Задачи подпрограммы – Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного 
отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной для 
инвалидов и других маломобильных групп населения Шумерлинского 
муниципального округа среды  

Целевые индикаторы и показатели 
подпрограммы 

– к 2036 году предусматривается преодоление социальной разобщенности и 
отношенческих барьеров в обществе – 100% 

 

Сроки и этапы реализации подпрограммы – 2022 - 2035 годы: 
1 этап – 2022–2025 годы; 

2 этап – 2026–2030 годы; 

3 этап – 2031–2035 годы 
Объемы финансирования подпрограммы с 
разбивкой по годам реализации  

– прогнозируемые объемы финансирования реализации мероприятий Муниципальной 

программы на 2023–2035 годы составляют 0,0  тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 
в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского муниципального округа – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2022 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0,0  тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 0,0  тыс. рублей. 
Объемы и источники финансирования Муниципальной программы уточняются при 
формировании бюджета Шумерлинского Шумерлинского муниципального округа 
на очередной финансовый год и плановый период 

Ожидаемые результаты реализации 
подпрограммы 

– Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного 
отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды для 

инвалидов и других маломобильных групп населения. 

 

Раздел I. Приоритеты и цель подпрограммы, общая характеристика  

участия органов местного самоуправления  

в реализации подпрограммы 

 

Приоритетными направлениями являются подпрограммы являются формирование позитивного отношения к проблемам 

инвалидов и к проблеме обеспечения доступной для инвалидов и других маломобильных групп населения Шумерлинского 
муниципального округа среды.  

Целью подпрограммы «Доступная среда» муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа «Социальная 

поддержка граждан» (далее - подпрограмма) является Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование 
позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды для инвалидов и других маломобильных 

групп населения. 

Достижению поставленных в подпрограмме целей способствует решение следующих задач: преодоление социальной 
разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной для 

инвалидов и других маломобильных групп населения Шумерлинского муниципального округа среды.  



Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах 

 и показателях подпрограммы с расшифровкой плановых значений  

по годам ее реализации 

 

Целевым индикатором и показателями подпрограммы является преодоление социальной разобщенности и отношенческих 

барьеров в обществе – 100% 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение к 2036 году: 
преодоление социальной разобщенности и отношенческих барьеров в обществе  

в 2022 году – 100,0 процентов; 

в 2023 году – 100,0 процентов; 
в 2024 году – 100,0 процентов; 

в 2025 году – 100,0 процентов; 

в 2030 году – 100,0 процентов; 
в 2035 году – 100,0 процентов. 

 

Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий 

 подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации 

 
Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных целей и задач подпрограммы и 

Муниципальной программы в целом.  

Подпрограмма объединяет следующее основное мероприятие: 
Основное мероприятие 1. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к 

проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп 
населения. 

Реализация данного мероприятия включает в себя комплекс мероприятий, направленных формирование позитивного 
отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 
маломобильных групп населения. 

Подпрограмма реализуется в период с 2022 по 2035 год в три этапа: 

1 этап – 2022–2025 годы; 

2 этап – 2026–2030 годы; 

3 этап – 2031–2035 годы. 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов,  необходимых  

для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам  

финансирования, по этапам и годам ее реализации) 

 

Расходы подпрограммы формируются за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской 

Республики, бюджета Шумерлинского муниципального округа и средств внебюджетных источников. 
Общий объем финансирования подпрограммы в 2022 – 

2035 годах составляет  0,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

бюджета Шумерлинского муниципального округа - 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 
внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процентов). 

Объем финансирования подпрограммы на 1 этапе (2022–2025 годы) составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
из них средства: 

федерального бюджета – 0,0  тыс. рублей (0  процентов), в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0  тыс. рублей (0 процентов), в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского муниципального округа – 0,0  тыс. рублей (0 процентов), в том числе: 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 0,0  тыс. рублей (0  процентов), в том числе: 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей. 
На 2 этапе (2026–2030 годы) объем финансирования Муниципальной программы составляет 0,0 тыс. рублей, из них средства: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 
бюджета Шумерлинского муниципального округа – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процентов). 

На 3 этапе (2031–2035 годы) объем финансирования Муниципальной программы составляет 0,0  тыс. рублей, из них 
средства: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 
бюджета Шумерлинского муниципального округа – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 



внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей (0 процентов). 
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех 

уровней. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в приложении к 
настоящей подпрограмме. 

 



                                                           Приложение 1 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации подпрограммы «Доступная среда» муниципальной программы  

Шумерлинского муниципального округа «Социальная поддержка граждан» за счет всех источников финансирования 

 

Статус Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 
программы 

Шумерлинского 

муниципального 
округа Чувашской 

Республики 

(основного 
мероприятия, 

мероприятия) 

Задача 

подпрограммы 

муниципальной 
программы 

Шумерлинского 

муниципального 
округа 

Чувашской 

Республики 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации Источники  

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоряди-

тель 

бюджетных 

средств 

раздел, 

под-

раздел  

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгруппа) 

вида 

расходов 

 2022 2023 2024 2025 2026 

-2030 

2031- 

2035 

Подпрограмма   ответственный 

исполнитель – 
Администрация 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

х x  x всего 0 0 0 0 0 0 

    федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

    республиканский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

0 0 0 0 0 0 

    бюджет 

Шумерлинского 
муниципального 

округа  

0 0 0 0 0 0 

    внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Цель «Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды для инвалидов и других 

маломобильных групп населения» 

Основное 
мероприятие 1 

Преодоление 
социальной 

разобщенности  в 

обществе и 
формирование  

позитивного 

отношения к 
проблемам 

инвалидов и к 

проблеме 
обеспечения  

доступной среды 

жизнедеятельности 
для инвалидов и 

других 

маломобильных 
групп населения 

Преодоление 
социальной 

разобщенности и 

отношенческих 
барьеров в 

обществе  

ответственный 
исполнитель – 

Администрация 

Шумерлинского 
муниципального 

округа 

х x х x всего 0 0 0 0 0 0 

    федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

    
республиканский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 

    
бюджет 

Шумерлинского 
муниципального 

округа  

0 0 0 0 0 0 

Целевой 

индикатор и 

показатель 
Муниципальной 

преодоление социальной разобщенности и отношенческих барьеров в обществе  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



  

 

программы, 

увязанные с 
основным 

мероприятием 1 



Извещение о начале выполнения комплексных кадастровых работ 

 
1. В период с 03.07.2023 г. по 01.11.2023 г. в отношении объектов недвижимости, расположенных на 

территории кадастровых кварталов 21:23:140102, 21:23:180212, 21:23:180502, 21:23:260206, 21:23:290301 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики будут выполняться комплексные кадастровые 

работы в соответствии с муниципальным контрактом на выполнение комплексных кадастровых работ на 

территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 03.07.2023 

№0815500000523005840, заключенным со стороны заказчика: Администрацией Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики  

фактический адрес: 429122, Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д.24 

юридический адрес: 429125, Чувашская Республика, д. Шумерля, ул. Энгельса, д.58Б 

адрес электронной почты: shumer@cap.ru 

номер контактного телефона: 8(83536)2-13-15 

со стороны исполнителя: общество с ограниченной ответственностью (ООО) «ЗЕМЛЯ»; 

фамилия, имя, отчество кадастрового инженера: Иванов Роман Викторович; 

наименование саморегулируемой организации кадастровых инженеров, членом которой является 

кадастровый инженер: Саморегулируемая организация   Союз "Кадастровые инженеры" СРО Союз «Кадастровые 

инженеры»); 

уникальный регистрационный номер члена саморегулируемой организации кадастровых инженеров в 

реестре членов саморегулируемой организации кадастровых инженеров: 142; 

дата внесения сведений о физическом лице в реестр членов саморегулируемой организации кадастровых 

инженеров: 07.05.2016; 

почтовый адрес: 428032, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Ярославская, 25 

адрес электронной почты: ki.ivanov.rv@yandex.ru; 

номер контактного телефона: 8(8352)626616 

фамилия, имя, отчество кадастрового инженера: Иванова Оксана Николаевна; 

наименование саморегулируемой организации кадастровых инженеров, членом которой является 

кадастровый инженер: СРО Союз «Некоммерческое объединение кадастровых инженеров» (СРО Союз 

«Кадастровые инженеры»); 

уникальный регистрационный номер члена саморегулируемой организации кадастровых инженеров в 

реестре членов саморегулируемой организации кадастровых инженеров: 116; 

дата внесения сведений о физическом лице в реестр членов саморегулируемой организации кадастровых 

инженеров: 16.04.2016; 

почтовый адрес: 428032, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Ярославская, 25 

адрес электронной почты: umka21@yandex.ru; 

номер контактного телефона: 89196650855. 

2. Правообладатели объектов недвижимости, которые считаются в соответствии с частью 4 статьи 69 

Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»
5
 ранее 

учтенными или сведения о которых в соответствии с частью 9 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 

года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» могут быть внесены в Единый государственный 

реестр недвижимости как о ранее учтенных в случае отсутствия в Едином государственном реестре 

недвижимости сведений о таких объектах недвижимости, вправе предоставить указанному в пункте 1 извещения 

о начале выполнения комплексных кадастровых работ кадастровому инженеру – исполнителю комплексных 

кадастровых работ имеющиеся у них материалы и документы в отношении таких объектов недвижимости, а 

также заверенные в порядке, установленном частями 1 и 9 статьи 21 Федерального закона от 13 июля 2015 года 

№ 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», копии документов, устанавливающих или 

подтверждающих права на указанные объекты недвижимости. 

3. Правообладатели объектов недвижимости – земельных участков, зданий, сооружений, объектов 

незавершенного строительства в течение тридцати рабочих дней со дня опубликования извещения о начале 

выполнения комплексных кадастровых работ вправе предоставить кадастровому инженеру –исполнителю 

комплексных кадастровых работ, указанному в пункте 1 извещения о начале выполнения комплексных 

кадастровых работ, по указанному в пункте 2 извещения о начале выполнения комплексных кадастровых работ 

адресу сведения об адресе электронной почты и (или) почтовом адресе, по которым осуществляется связь с 

лицом, чье право на объект недвижимости зарегистрировано, а также лицом, в пользу которого зарегистрировано 

ограничение права и обременение объекта недвижимости (далее – контактный адрес правообладателя), для 

внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о контактном адресе правообладателя и 

последующего надлежащего уведомления таких лиц о завершении подготовки проекта карты-плана территории 

по результатам комплексных кадастровых работ и о проведении заседания согласительной комиссии по вопросу 

согласования местоположения границ земельных участков. 

4. Правообладатели объектов недвижимости, расположенных на территории комплексных кадастровых 

работ, не вправе препятствовать выполнению комплексных кадастровых работ и обязаны обеспечить доступ к 

указанным объектам недвижимости исполнителю комплексных кадастровых работ в установленное графиком 

время. 



  

 

5. График выполнения комплексных кадастровых работ: 

Время 

выполнения работ 
Место выполнения работ Виды работ 

с 03.07.2023 до 

15.07.2023 года  

09:00 – 17:00 (в 

рабочие дни) 

г. Чебоксары Сбор и анализ исходных сведений об объектах, 

подбор картографического материала, получение 

сведений Единого государственного реестра 

недвижимости 

с 15.07.2023 до 

15.08.2023 года 

09:00 – 18:00 

(ежедневно) 

на территории кадастровых 

кварталов 21:23:140102, 

21:23:180212, 21:23:180502, 

21:23:260206, 21:23:290301 

Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

Полевые работы 

до 10.09.2023 года г. Чебоксары, ул. Ярославская, 

д.25 

Разработка проекта карты-плана территории 

до 16.10.2023 года г. Чебоксары, ул. Ярославская, 

д.25 

Оформление проекта карты-плана территории в 

окончательной редакции и предоставление 

Муниципальному заказчику карты-плана 

территории в форме электронного документа для 

представления в орган регистрации прав 

до 20.10.2023 года Чувашская Республика, г. 

Шумерля, ул. Октябрьская, 

д.24 

Утверждение Заказчиком карты-плана территории 

до 01.11.2023 года 
г. Чебоксары, пр. Московский, 

д. 33 «а» 

Направление карты-плана территории в орган 

регистрации прав для внесения сведений в Единый 

государственный реестр недвижимости 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

 

 

 

 

 

                                                           
 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 
e-mail: shumer@cap.ru                                            

                        

 

Распространяется бесплатно 
Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа 
https://shumer.cap.ru/ 

 


